MUNICÍPIO DE VIANA DO ALENTEJO
A V I S O (EXTRATO)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE UM
POSTO  DE  TRABALHO  DA  CARREIRA  E  CATEGORIA  DE  TÉCNICO
SUPERIOR  COM  LICENCIATURA  NA  ÁREA  DE  BIBLIOTECA,
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO, POR TEMPO INDETERMINADO

Luís  Miguel  Fialho  Duarte,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Viana  do Alentejo,  no  uso  de

competência própria em matéria de pessoal,  nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna público que por deliberação da Câmara Municipal

de 14 de agosto de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis a contar da data da

publicação integral do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal comum,

na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em

vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior (Área

de Biblioteca, Documentação e Arquivo ou outra área complementar, desde que possua formação

específica na área de Biblioteca, Documentação e Arquivo).

A  caracterização  do  posto  de  trabalho  a  ocupar  é  a  seguinte:  -  Exercer  com  autonomia  e

responsabilidade  funções  consultivas,  de  estudo,  planeamento,  programação,  avaliação  de

métodos e processos de natureza técnica e ou cientifica, que fundamentem e preparem a decisão,

enquadrados  em  conhecimentos  profissionais  inerentes  à  licenciatura,  nomeadamente:  -

estabelecer  e  aplicar  critérios  de  organização  e  funcionamento  dos  serviços;  -  selecionar,

classificar e indexar documentos sob a forma textual, sonora, visual ou outra, desenvolvendo e

adotando sistemas de tratamento automático ou manual; - definir procedimentos de recuperação

e exploração de informação; - apoiar e orientar o utilizador dos serviços; - promover ações de

difusão,  a  fim  de  tornar  acessíveis  as  fontes  de  informação;  -  coordenar  e  supervisionar  os

recursos humanos e materiais necessários às atividades a desenvolver e proceder à avaliação dos

resultados.

Nível  Habilitacional:  Os  candidatos  deverão  possuir  licenciatura  na  área  de  Biblioteca,

Documentação e Arquivo ou outra área complementar, desde que possuam formação específica

na área de Biblioteca, Documentação e Arquivo).

Não  há  possibilidade  de  substituição  da  habilitação  literária  por  formação  e  ou  experiência

profissional.

O aviso de abertura deste procedimento concursal foi publicado na Bolsa de Emprego Público

(BEP), com o código de oferta n.º OE202412/0182.

Paços do Concelho de Viana do Alentejo, 12 de dezembro de 2024

O Presidente da Câmara, Luís Miguel Fialho Duarte

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 5
C

N
ZC

EA
Q

C
KW

7Z
FS

C
LF

FF
Y6

EK
3

Ve
rif

ic
aç

ão
: h

ttp
s:

//v
ia

na
do

al
en

te
jo

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
1

/ 1

		esPublico Gestiona - Município de Viana do Alentejo
	2024-12-12T15:43:06+0100
	Viana do Alentejo
	LUÍS MIGUEL FIALHO DUARTE - IDCPT-074303783
	Concordo